
COMUNE DI ARENZANO
CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del  29-04-2021   Numero  12                                                                         Originale

Oggetto: Deliberazione n. 21/2021 della Corte dei Conti Sezione Regionale di
Controllo per la Liguria. Presa d'atto.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 18:30, in Arenzano,
nella sede comunale, convocato nei modi e termini di legge, con l’osservanza delle prescritte
formalità si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di
Prima convocazione nelle persone dei Signori:

Gambino Luigi P Tamburini Gianfranco P

Bagnasco Fiorella P Muscatello Salvatore P

Silvestrini Francesco P Magliocchetti Renato P

Oliveri Davide P Tedeschi Daniela P

Cortesia Sergio P Damonte Alice P

Chiossone Romina P Traverso Gianluca P

Damonte Giovanna P Traverso Sabrina A

Bevilacqua Andrea P Minetti Alessandra P

Teschioni Gabriele P

ne risultano presenti n.  16 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Sindaco Gambino Luigi.
Partecipa il Segretario Comunale  Finocchietti Domenico.

Constatata la regolarità della convocazione e la validità dell’adunanza per deliberare in Prima
convocazione, il Presidente invita il Consiglio a trattare la pratica segnata all’ordine del
giorno.

[1]



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  12   Del  29-04-2021                               Originale Originale

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- a seguito dell’esame dei dati finanziari relativi ai rendiconti 2016, 17 e 18 in sede istruttoria venivano
richiesti all’Ente da parte della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Liguria vari
chiarimenti in merito a molteplici aspetti finanziari e gestori tra il marzo 2019 e il marzo 2020;
- dai chiarimenti forniti a valutazione del magistrato istruttore permanevano alcune criticità relative
alle società partecipate, tali da indurlo a chiedere adunanza per la discussione collegiale;
- era sollecitato contraddittorio cartolare con l’Ente;
- il Comune in data 19 gennaio 2021 ha trasmesso le proprie memorie;
- il 21 gennaio 2021 venivano discussi tali elementi in adunanza collegiale;
- la Corte ha ravvisato alcune criticità con particolare riguardo all’operazione di trasformazione della
società Porto di Arenzano Spa in Porto di Arenzano Srl, partecipata integralmente dal Comune;
- la situazione economico finanziaria della Porto di Arenzano Spa, a valutazione dello stesso Consiglio
Comunale di Arenzano, come dichiarato nella seduta del 28 settembre 2017 (deliberazione n. 33 di
revisione straordinaria delle partecipazioni) difettava del requisito dell’economicità della gestione,
presentando sistematiche perdite di gestione;
- ciononostante il Consiglio Comunale con successivo atto n. 30 del 26 giugno 2018 decideva di
procedere alla ricapitalizzazione finalizzata a ripiano delle perdite della Società oltre alla sua
successiva trasformazione in Srl;
- il piano di ristrutturazione aziendale ha prodotto un pur modesto utile di bilancio sia nell’anno 2018
sia nel 2019;
- nonostante tale miglioramento, a giudizio della Corte dei Conti, le criticità degli anni pregressi “non
risultano ancora definitivamente superate, sicché è necessario un costante ed attento monitoraggio
affinché il percorso di risanamento intrapreso porti al definitivo superamento delle criticità”;
- in particolare la Corte richiama, tra le possibili criticità, la circostanza della probabile illegittimità del
disposto dai commi 682 e 683 della legge 145/2018 di proroga delle concessioni balneari per ulteriori
quindici anni;
- la Corte ha inoltre rivolto la propria attenzione alla situazione della Scrl Centro Malerba formazione
e lavoro, oggi in liquidazione, partecipata al 29,096% anche dal Comune di Arenzano;
- oltre a stigmatizzare negativamente l’operazione di soccorso finanziario deliberata dall’assemblea
dei soci della Società e approvata dal Consiglio Comunale di Arenzano con trasferimento di €
97.290,00, la Corte ha segnalato l’inerzia dell’organo di liquidazione (l’ultimo bilancio approvato
risultava quello del 2015);
- la procedura di cui all’art. 148 bis del Tuel prevede, al comma 2, che “le sezioni regionali di
controllo della Corte dei Conti accertano altresì che i rendiconti degli enti locali tengano conto anche
delle partecipazioni in società controllate e alle quali è affidata la gestione di servizi pubblici per la
collettività locale e di servizi strumentali all'ente.” Inoltre, al comma successivo, è previsto che
“l'accertamento, da parte delle competenti sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, di
squilibri economico-finanziari, della mancata copertura di spese, della violazione di norme finalizzate
a garantire la regolarità della gestione finanziaria, o del mancato rispetto degli obiettivi posti con il
patto di stabilità interno comporta per gli enti interessati l'obbligo di adottare, entro sessanta giorni
dalla comunicazione del deposito della pronuncia di accertamento, i provvedimenti idonei a rimuovere
le irregolarità e a ripristinare gli equilibri di bilancio. Tali provvedimenti sono trasmessi alle sezioni
regionali di controllo della Corte dei Conti che li verificano nel termine di trenta giorni dal
ricevimento. Qualora l'ente non provveda alla trasmissione dei suddetti provvedimenti o la verifica
delle sezioni regionali di controllo dia esito negativo, è preclusa l'attuazione dei programmi di spesa
per i quali è stata accertata la mancata copertura o l'insussistenza della relativa sostenibilità
finanziaria.”
- la Corte, nella parte dispositiva della Deliberazione 21/2021, prescrive che l’Ente proceda ad un
attento monitoraggio delle partecipazioni possedute, con particolare riferimento alla Porto di Arenzano

[2]



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  12   Del  29-04-2021                               Originale Originale

Srl, riferendo costantemente alla Sezione in sede di revisione del piano di revisione periodica delle
partecipazioni possedute;
- inoltre la Corte dispone che il Consiglio Comunale prenda atto, entro 60 giorni dalla comunicazione
del deposito della Deliberazione suddetta, avvenuta in data 9 marzo 2021, della pronuncia;

TUTTO CIO’ PREMESSO, pertanto, il Consiglio Comunale di Arenzano,

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del
D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.;

CON  n. 16 voti favorevoli su n. 16 consiglieri presenti e votanti, resi nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

1. di procedere ad un attento monitoraggio delle partecipazioni possedute, con particolare riferimento
alla Porto di Arenzano Srl;

2. di prendere atto della Deliberazione n. 21/2021 della Corte dei Conti Sezione Regionale di
Controllo per la Liguria;

3. di disporre la trasmissione di copia della presente alla Corte dei Conti Sezione Regionale di
Controllo per la Liguria.

[3]



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  12   Del  29-04-2021                               Originale Originale

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Gambino Luigi DOTT. Finocchietti Domenico

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale
è stato affisso all’Albo Pretorio di questo Comune il giorno                                 n. ________
r.p. e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, fino al giorno                                 .

Arenzano, lì

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. Finocchietti Domenico

___________________________________________________________________________

[  ]Divenuta esecutiva il               , dopo la pubblicazione per 10 giorni consecutivi ai
sensi dell’Art.134, 3° comma, D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Arenzano, li IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. Finocchietti Domenico

[4]


